Et si por ventura dentro los dichos tres aynnos la dicha dot non era complidament
restituyda a uos dichos seynnores rey e reyna et infanta o a d’ aqueyll qui restituyr se
deura por nuestro seynor el rey d’Aragon, que passados et complidos los dichos tres
aynnos luego sean desemparados et liurados los /13 dichos castieyllos, por la dicha dot
restituyda, obligados a la dicha seynnora infanta, a uos dichos seynnores rey et reyna
de Nauarra o al heredero del dicho regno de Nauarra. Et que los dichos castieyllos
tengan et possedezcan tanto et tan luengament de aqui a que la dicha dot
complidament sea resti- /14 tuyda et pagada en tal manera que los dichos alcaytes et
chastellanes de Aragon qui terran los dichos castieyllos fagan omenage et fieldat por
eyllos a la seynnora infanta o a uos dichos seynnores rey et reyna de Nauarra o al
heredero qui sucçedira en el dicho regno /15 de Nauarra, et se fagan vuestros et sus
vassayllos por los dichos castieyllos, por la dicha dot especialment obligados et sean
sueltos et quitos de toda naturaleza, obligamiento, omenage et fieldat por los quales al
dicho nuestro seynnor el rey de Aragon son astreynidos coniuntament /16 o
departidament et que los dichos alcaytes iuren tener et goardar las condiciones en est
articulo contenidas et de render los dichos castieyllos si dentro tres aynnos la dicha dot
non fuere pagada et restituyda, segunt dicho es, a la seynnora infanta o a uos
seynnores rey et /17 reyna de Nauarra o al heredero qui sucçedira en el dicho regno de
Nauarra, a tener et possedir los dichos castieyllos tanto et tant luengament ata que la
dicha dot sea pagada et restituyda. Et si non rendiesse los dichos castieyllos, segunt
dicho es, que aqueyll o aqueyllos de los /18 dichos alcatdes qui los dichos castieyllos
non rendiessen que finquen por traydores manifiestos. Et si por ventura algunos de los
dichos alcaytes moriesse o feziesse tal maleficio por el qual deuiesse perder la persona
o sayllir del regno o deuiesse ser encartado o acotado, que en /19 aquest caso le sea
tirado el castieyllo que terra et puesto en su logar otro alcayde bueno et sufiçient por el
dicho seynnor rey d’Aragon, el qual alcayde faga omenage et fieldat, segunt su
predeçessor, a la dicha seynnora infanta o a uos dichos seynnores rey et reyna de /20

Nauarra, o a vuestro heredero del dicho regno de Nauarra, de render el dicho castieyllo
si la dicha dot non fuesse restituyda, segunt dicho es, a la dicha seynnora infanta o a
uos dichos seynnores rey et reyna de Nauarra, o a vuestro heredero del dicho regno de
Nauarra, et si no que finque por tray- /21 dor manifiesto. Et que los dichos alcaytes ayan
suficientes retenençias a eyllos asignadas por el dicho seynnor rey de Aragon. Et si
daynnos, cuestas o messiones, interesses, menoscabos fiziessedes o sosteniessedes
la dicha seynnora infanta o vos dichos seynnores rey o reyna de /22 Nauarra, o vuestro
heredero del dicho regno de Nauarra, en cobrar los dichos castieyllos passados los
dichos tres aynnos, prometemos et nos obligamos, nos Iohan Sanchetz, cambrero, et
Garçia d’Olortz en nompne procuratorio en voz del dicho seynnor rey de Aragon, de

pagar et /23 satisfer aqueyllos et aqueyllas, et liurados los dichos castieyllos empues los
dichos tres aynnos, que los alcaytes de Nauarra, fiiosdalgo qui terran los dichos
castieyllos, fagan omenage et fieldat al dicho seynnor rey de Aragon por eyllos, o al
heredero qui succedira en el regno d’Aragon, /24 et se fagan sus vassayllos por los
dichos castieyllos restituyr et render al dicho seynnor rey d’Aragon, et pagada et
restituyda primerament la dicha dot, segunt dicho es, et sean absueltos et quitos de toda
naturaleza, obligamiento, omenage et fieldat por los quales a la dicha seynnora infanta
/25 et a uos dichos seynnores rey et reyna de Nauarra son astreynidos coniunctament o
departidament, et que los dichos alcaydes iuren tener et goardar las condiciones en est
articulo contenidas et de render los dichos castieyllos al dicho seynnor rey d’Aragon o a
su heredero qui sucçedira en el /26 dicho regno de Aragon, restituyda et pagada
primerament la dicha dot, segunt dicho es. Et si non rendiessen los dichos castieyllos
que aqueyll o aqueyllos de los dichos alcaytes que los dichos castieyllos non
rendiessen, que finquen por traydores manifiestos, et si por ventura alguno de los
dichos /27 alcaytes moriesse o feziesse tal malefiçio por el qual deuiesse perder la
persona o sayllir del regno o deuiesse ser encartado o acotado, que en aquest caso le
sea tirado el castieyllo que tenrra et puesto en su logar otro alcayde bueno et sufiçient
por la dicha seynnora infanta o por /28 vos dichos seynnores rey et reyna de Nauarra o
por el vno de uos, o por vuestro heredero del dicho regno de Nauarra. El qual alcayde
faga omenage, segunt el alcayde su predecessor, al dicho seynnor rey d’Aragon o al
heredero del regno d’Aragon de render el dicho castieyllo /29 al dicho rey d’Aragon o a su
heredero d’Aragon, restituyda primerament et pagada la dicha dot, segunt dicho es, et si
non que finque por traydor manifiesto, et que los dichos alcaytes de Nauarra qui terran
los dichos castieyllos d’Aragon ayan por retenençias de los dichos castieyllos de mi /30

entre aqueyllos tenrran, segunt dicho es, aqueyllas retenençias, quantias que auian et
reçibian los alcaytes de Aragon qui aqueyllos castieyllos antes tenian. Et si daynnos,
cuestas, messiones o interesses o menoscabos fiziesse o sosteniesse el dicho seynnor
rey d’Aragon o el heredero del dicho regno de /31 Aragon en cobrar los dichos
castieyllos, restituyida la dicha dot, como dicho es, prometemos et nos obligamos nos
dichos rey et reyna de Nauarra, por nos et por la dicha infanta et por el dicho heredero
del regno de Nauarra, a uos dichos Iohan Sanchetz, cambrero, et Garçia d’Olortz, assi /32

como procuradores sobredichos de pagar e satisfazer aqueyllos et aqueyllas et para
fazer et complecer todas las cosas sobredichas, los hondrados don Miguel Periz
Çapata, gouernador de Aragon, alcayt del castieyllo de boria, don Iohan Periz d’Alcolea,
cauayllero, alcayt del castieyllo de Los Fayos, /33 don Pero Layn, cauayllero, alcayt del
castieyllo de Malon, don Gil Martiniz d’Andues, alcayt del castieyllo de Sos, don Miguel
de Leet, escudero, alcayt del castieyllo de Saluatierra et don Gaçia de Garassa,
escudero, alcayt del castieyllo de Campdaliub, estableçidos personalment /34 en
presençia de los dichos rey et reyna d’Aragon, el dicho rey d’Aragon absoluio et quito
los dichos alcaytes et cada uno d’eyllos de toda naturaleza, obligamiento, omenage et
fieldat por los quales al dicho rey d’Aragon eran astreynidos coniuntament o
departidament, et mando a eyllos que fezie- /35 ssen iura et omenage a la dicha reyna de
Aragon o a uos o al heredero qui succedira en el regno de e Nauarra por los dichos
castieyllos et se tornassen vassayllos de la dicha reyna d’Aragon et nuestros et
iurassen tener et goardar las condiciones en la dicha clausula o otras clausulas en la /36

carta del matrimonio contenidas, ius las penas, forma et obligaciones en la dicha carta
del matrimonio contenidas. Et assi luego em present ali los alcaytes de los dichos
castieyllos d’Aragon singularment cada uno d’eyllos quitos et absueltos por el dicho rey

de Aragon de toda naturaleze, obli- /37 gamiento, omenage et fieldat en que eran tenidos
al dicho rey d’Aragon por razon de los dichos castieyllos por cada tres vegadas de
palaura, segunt vso et costumbre de Espaynna, et reçebida la dicha solumpcion et
quitamiento present el dicho rey d’Aragon et de mandamiento /38 suyo iuraron a Dios et a
los Santos Euangelios tener los dichos castieyllos ius las formas, condiciones et
maneras desus dichas et obseruar las dichas condiciones et cada una d’eyllas segunt
mas plenerament son contenidas et expressadas en la dicha carta del dicho matrimonio,
et fizieron omenage /39 a la dicha Maria, nuestra fiia, et se fizieron sus vasayllos en
quanto a eylla toca, et encara prometieron al nuestro amado et fiel Renalt, seynnor de
Pont, gouernador nuestro de Nauarra, aylli present et li fizieron omenage en pena de
traycion en vez et en persona nuestra que cada que nos /40 o el nuestro heredero de
Nauarra querriamos o requeririamos por nos o por nuestro procurador o procuradores
que los dichos alcaytes nos fagan omenage segunt la carta de matrimonio et que se
fagan nuestros vassayllos et nos faran omenage en sus proprias personas o a
procuradores nuestros oui-/41 entes special poder de reçebir los dichos omenages et
vassalages segunt la tenor et forma de la carta del dicho matrimonio. Nos dichos rey et
reyna de Nauarra o nuestros procuradores seyendo en el regno de Nauarra et
significandoles conuenient tiempo que veniessen a fazer el dicho /42 omenage et
vassalage al dicho nuestro regno de Nauarra, segunt que todo esto et otras cosas por la
carta del desnaturamiento et quitamiento sobredichos, sieyllada con el grant sieyllo del
dicho rey de Aragon mas plenerament son contenidas, por esto nos rey et reyna de
Nauarra /43 sobredichos occupados de arduos et granados negocios a present
personalment al dicho nuestro regno plegar non podamos de la industria et lealdat de
los nuestros amados et fieles Renaut, seynnor de Pont, gouernador de Nauarra, Iohan
de Frenay, cauaylleros, monsser Guillem de /44 Fourqueux, arcidiagno de Baugenoy en
la eglesia de Orlens, monsser Guillem Soterel, clerigos, plenerament fiando
constituymos et estableçemos los procuradores nuestros a todos ensemble et a cada
uno d’eyllos por si especialment a requerir en voz et en nombre nuestro los dichos don
Miguel Peritz Çapata, /45 don Iohan Peritz d’Alcolea, don Pero Luyn, don Gil Martiniz
d’Andues, don Miguel de Leet et don Garçia Garassa, alcaytes, que viengan
personalment en el regno de Nauarra et les fagan omenage en sus proprias personas et
se fagan nuestros vassayllos et a reçebir d’eyllos et de cada uno d’eyllos /46 en persona
nuestra et por nos, los dichos omenage et vassalage, et a esto asingarles tiempo
conuenient en voz et en nombre nuestro. Et a esto et a todas cosas a este negocio
pertenesçientes fazer que puedan fazer et substituyr vno o muchos procurador o
procuradores de yuso eyllos o cada uno d’eyllos /47 en logar d’eyllos et de cada uno
d’eyllos, et generalment et especialment a fazer et complecer todas et cada unas cosas
que al dicho omenage et vassalage son venidos a fazer, segunt la forma de la carta del
dicho matrimonio, et que a nos mesmos farian et serian tenidos a fazer si personalment
presentes /48 fuessemos en el logar, prometientes nos auer por firme et agradable todo
aqueyllo que por los dichos nuestros procuradores et por cada uno d’eyllos o por el
substituydo o substituydos d’eyllos o de cada uno d’eyllos en las cosas sobredichas
fuere fecho et procurado. Et en testimonio d’esto mandamos poner nuestros sieyllos /49